
  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 

10.2. Fondo PNRR - Orientamento Next Generation 2024-26   

  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 242/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. n. 934 del 3 agosto 2022;  

• Vista la Circolare MEF n. 30 dell’11 agosto 2022;  

• Visto il D.M. n. 972 del 29 maggio 2024; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 151 del 24 giugno 2024; 

• Visto il D.D. n. 1029 del 10 luglio 2024; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

di approvare, per quanto di competenza:  

• che Sapienza eroghi corsi di orientamento di contenuto analogo a quelli 

dello scorso anno sulla base dello schema-tipo approvato dal Senato 

Accademico, con deliberazione n. 244/22 dell’8 novembre 2022, a partire 

dal mese di settembre 2024;  

• che siano coinvolti prioritariamente gli iscritti al III anno delle scuole 

secondarie di secondo grado che saranno convenzionate, ma anche 

studenti delle classi IV e V (su richiesta delle scuole saranno valutati 

specifici programmi di orientamento per le classi I e II); 

• che sia emanato un avviso a professori e professoresse, ricercatori e 

ricercatrici e personale tecnico-amministrativo esperto di alta 

qualificazione in management didattico e orientamento, a manifestare 

l’interesse ad erogare un numero indeterminato di moduli da 3 ore del 

corso di orientamento. I professori e le professoresse, i ricercatori e le 

ricercatrici di tutte le aree disciplinari possono applicare per i moduli 

dello schema-tipo di corso: 

A – Perché studiare serve; 

B – Come si studia all’Università; 

C – Come posso prepararmi al meglio al percorso di studio universitario; 

DA – Studiare per diventare “............”; 

E – A quali professioni posso aspirare. 



  

 

  

 

 

   18 luglio 2024 

I professori e le professoresse, i ricercatori e le ricercatrici delle aree 

disciplinari psico-pedagogiche possono applicare anche per il modulo 

D – Chi sono e cosa farò da grande. 

Il personale tecnico amministrativo esperto di alta qualificazione in 

management didattico e orientamento può applicare soltanto per il 

modulo A – Perché studiare serve e può svolgere questa attività nelle 

modalità previste dalla normativa e dai regolamenti di Ateneo. 

• che sia previsto un compenso orario per le attività di cui al punto 

precedente pari ad euro 137,00 onnicomprensivi al lordo degli oneri a 

carico dell’Amministrazione in base alle previsioni riportate in narrativa;  

• che sia utilizzata, fino al 31 dicembre 2024, la precedente graduatoria di 

merito definitiva, pubblicata in data 13.02.2024, relativa al bando per la 

stipula fino a un massimo di 162 contratti di lavoro autonomo riservati 

ai dottorandi di Sapienza per attività di coordinamento dei corsi di 

orientamento;  

• che sia emanato, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 

organizzazione dei corsi di orientamento, un nuovo avviso ai dottorandi 

di Sapienza per la stipula fino a un massimo di 150 contratti di lavoro 

autonomo della durata di 60 ore e di importo pari ad euro 2.400,00 lorde 

onnicomprensive per lo svolgimento di attività di coordinamento dei 

corsi;  

• che sia prevista, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 

organizzazione dei corsi di orientamento, una spesa massima di 

150.000,00 euro per rimborsi delle missioni del personale dipendente di 

Sapienza e dei dottorandi che si rechino in scuole fuori dal territorio 

comunale sulla base delle previsioni del Regolamento Missioni di cui 

alla Disposizione n. 1354/2019 Prot. n. 0026750 del 20 marzo 2019; 

• che sia prevista, a valere sui costi ammissibili di attuazione e 

organizzazione dei corsi di orientamento, una spesa pari a euro 

60.000,00 per la stipula di un contratto biennale di lavoro autonomo con 

ruolo di project management, coordinamento, gestione e monitoraggio 

delle attività di programma sotto l’indirizzo e la supervisione dell’Area 

Offerta formativa e diritto allo studio; 

• che degli importi residui, pari a 1.850.595,00 euro, sia stabilita 

l’eventuale destinazione in un momento successivo.   

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


